
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

  
федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)» 

  

П Р И К А З 

 

от 22.01.2021  № 01-6  

  

О создании Института цифрового развития науки и образования 

В целях систематизации работ в области цифрового развития науки и образования в 

Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.      Создать подразделение МФТИ, Институт цифрового развития науки и образования: 

1.1.   Полное наименование подразделения: Институт цифрового развития науки и 

образования; 

1.2.   Сокращенное наименование подразделения: ИЦРНО; 

1.3.   Подчинение в организационной структуре: первый проректор; 

1.4.   Название должности руководителя подразделения: директор; 

2.      Утвердить Положение об Институте цифрового развития науки и образования 

(Приложение № 1) и его номенклатуру дел.  

3.      Начальнику планово-экономического отдела Ю.Н. Горбуновой обеспечить внесение 

соответствующих изменений в штатное расписание по представлению руководителя 

подразделения и согласованию с первым проректором. 

4.      Начальнику отдела кадров Г.П. Горбасенко обеспечить зачисление и перевод 

сотрудников по представлению руководителя подразделения и согласованию с первым 

проректором. 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ливанов  Дмитрий  Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 14.02.2023 11:03:43
Уникальный программный ключ:
c6d909c49c1d2034fa3a0156c4eaa51e7232a3a2



5.      Заведующей канцелярией М.А. Гусевой довести настоящий Приказ до сведения всех 

заинтересованных лиц. 

6.      Начальнику планово-экономического отдела Горбуновой Ю.Н. обеспечить внесение 

изменений в информационные системы МФТИ, содержащие информацию о 

подразделениях. 

7.      Контроль за выполнением приказа возложить на первого проректора Е.В. Анохову. 

Ректор Н.Н. Кудрявцев 

  
  



Приложение к приказу № 01-6 от 22.01.2021 

  

Приложение № 1 

  

  

  

  

  

  

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ  

об Институте цифрового развития науки и образования  

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Московский физико-технический институт (национальный 

исследовательский университет)» 

  



  

Оглавление: 

  

1.    Общие положения. 5 

2.    Основные задачи и функции Института. 5 

4.    Организация работы Института. 8 

5.    Порядок утверждения настоящего Положения и внесения изменений. 8 

6.    Реорганизация и ликвидация Института. 8 

  

  

  

file:///C:/Users/antonova.ng/Downloads/Ð�%20Ñ�Ð¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ð¸%20Ð�Ð½Ñ�Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�Ñ�Ð°%20Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�Ð¾Ð²Ð¾Ð³Ð¾%20Ñ�Ð°Ð·Ð²Ð¸Ñ�Ð¸Ñ�%20(12.01.2021).docx%23_Toc58528721
file:///C:/Users/antonova.ng/Downloads/Ð�%20Ñ�Ð¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ð¸%20Ð�Ð½Ñ�Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�Ñ�Ð°%20Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�Ð¾Ð²Ð¾Ð³Ð¾%20Ñ�Ð°Ð·Ð²Ð¸Ñ�Ð¸Ñ�%20(12.01.2021).docx%23_Toc58528722
file:///C:/Users/antonova.ng/Downloads/Ð�%20Ñ�Ð¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ð¸%20Ð�Ð½Ñ�Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�Ñ�Ð°%20Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�Ð¾Ð²Ð¾Ð³Ð¾%20Ñ�Ð°Ð·Ð²Ð¸Ñ�Ð¸Ñ�%20(12.01.2021).docx%23_Toc58528723
file:///C:/Users/antonova.ng/Downloads/Ð�%20Ñ�Ð¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ð¸%20Ð�Ð½Ñ�Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�Ñ�Ð°%20Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�Ð¾Ð²Ð¾Ð³Ð¾%20Ñ�Ð°Ð·Ð²Ð¸Ñ�Ð¸Ñ�%20(12.01.2021).docx%23_Toc58528724
file:///C:/Users/antonova.ng/Downloads/Ð�%20Ñ�Ð¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ð¸%20Ð�Ð½Ñ�Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�Ñ�Ð°%20Ñ�Ð¸Ñ�Ñ�Ð¾Ð²Ð¾Ð³Ð¾%20Ñ�Ð°Ð·Ð²Ð¸Ñ�Ð¸Ñ�%20(12.01.2021).docx%23_Toc58528725


  

1.      Общие положения 
1.1.   Настоящее положение об Институте цифрового развития науки и образования 

(далее Институт) определяет цели создания, виды деятельности, порядок 

управления, кадрового обеспечения Института.  

1.2.   Полное наименование Института: Институт цифрового развития науки и 

образования. 

Сокращенное наименование Института: ИЦРНО. 

Наименование Института на английском языке: Science and Education Digital 

Development Institute. 

1.3.   Подчинение в организационной структуре: первый проректор. 

1.4.   Координацию деятельности Института осуществляет первый проректор. 

1.5.   В структуре Института могут создаваться департаменты, лаборатории, отделы, 

центры. Решение о создании и ликвидации подразделений Института, а также 

утверждение отдельных (при необходимости) положений о них, принимается в 

порядке, определённом локальными нормативными актами. 

1.6.   Условия труда сотрудников Института определяются действующим 

законодательством, коллективным договором, трудовыми договорами, 

заключаемыми с каждым работником, а также Правилами внутреннего распорядка 

МФТИ и иными локальными нормативными актами. 

1.7.   Настоящее Положение разработано на основании: 

1.7.1.     Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

1.7.2.     Федерального закона от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и 

государственной научно-технической политике» 

1.7.3.     Устава федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Московский физико-технический институт 

(национальный исследовательский университет)»;  

1.7.4.     Политики в области качества федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Московский физико-

технический институт (национальный исследовательский университет)». 

  

2.      Основные задачи и функции Института 
2.1.   Основные задачи Института: 

2.1.1.     Участие в разработке решений важнейших научных проблем, проведение 

мероприятий для реализации прикладных задач совершенствования, развития 

и интеграции цифровых технологий, платформ и сервисов в соответствии с 

основными направлениями стратегического развития Российской Федерации, 

отдельных субъектов Российской Федерации, федеральных органов 

исполнительной власти, подведомственных и иных организаций в сфере науки 

и образования. 

2.1.2.     Трансляция лучших практик применения цифровых решений в научной и 

образовательной деятельности вузам Российской Федерации. 

2.1.3.     Осуществление научной, экспертно-аналитической, медийной и 

консалтинговой деятельности в сфере цифрового развития науки и 

образования. 

2.1.4.     Формирование для федеральных органов исполнительной власти, в 

ведомстве которых находятся научные и образовательные организации, 

предложений и рекомендаций в части цифрового развития подведомственных 

организаций. 



2.1.5.     Информационная, организационная, методическая и проектная поддержка 

при инициировании и выполнении проектов в области цифровой 

трансформации науки и образования, в том числе выпускных 

квалификационных работ и исследовательских проектов организаций в сфере 

информационных технологий, выполняемых сотрудниками, студентами и 

аспирантами МФТИ. 

2.1.6.     Разработка и внедрение инструментов мониторинга цифрового развития 

науки и образования. 

2.1.7.     Поиск проектов, инициирование и осуществление исследований и 

разработок, в том числе по вопросам формирования механизмов эффективного 

сотрудничества государств-партнеров в сфере образования, науки, технологий 

и инноваций. 

2.1.8.     Участие в программах по формированию и созданию условий для развития 

межгосударственного сотрудничества, ориентированного на развитие 

человеческого капитала, сбалансированное и комплексное инновационное 

развитие, повышение конкурентоспособности экономик государств-партнеров 

Российской Федерации в части их интеграции в мировое и российское научно-

техническое, инновационное и образовательное пространство. 

2.1.9.     Участие в создании и формировании предложений по развитию системы 

кадрового обеспечения межгосударственного сотрудничества в условии смены 

технологических укладов, в том числе в части переподготовки и повышения 

квалификации кадров отраслей экономик государств-партнеров, участников 

соответствующих программ. 

2.1.10. Разработка решений, программ и сервисов, основанных на цифровых 

технологиях в целях подготовки молодежи к жизни в монокультурном 

обществе, организации межкультурной и межконфессиональной 

коммуникации на постсоветском пространстве. 

2.1.11. Формирование предложений в части управления данными для 

образовательных, научных и иных организаций. 

2.1.12. Участие в создании и поддержке профессионального и экспертного 

сообществ для обмена опытом и лучшими практиками цифрового развития. 

2.1.13. Формирование предложений в части аудита, оптимизации и развития 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры научных и 

образовательных организаций. 

2.1.14. Апробация и внедрение нового инструментария, программного обеспечения, 

технологий и международных технологических стандартов в практику 

образовательных и научных организаций Российской Федерации. 

2.1.15. Методологическая поддержка оптимизации бизнес-процессов научных, 

образовательных и иных организаций путём внедрения инновационных 

решений и сервисов. 

2.1.16. Поддержка внедрения сервисов для обеспечения мобильности сотрудников и 

обучающихся за счёт использования дистанционных образовательных 

технологий. 

2.1.17. Развитие подходов к принятию управленческих решений, основанных на 

данных в научных, образовательных и иных организациях, органов местного 

самоуправления, региональной и федеральной власти.  

2.1.18. Проведение аналитических исследований в заявленной области. 

2.1.19. Обеспечение высокого уровня выполняемых научных исследований, 

направленных на повышение конкурентоспособности среди ведущих научных 

и образовательных организаций. 



2.1.20. Разработка инновационных направлений исследований в части цифрового 

развития науки и образования в сотрудничестве с представителями 

академического сообщества. 

2.1.21. Повышение качества исследований и распространение научных результатов 

в изданиях, индексируемых в ведущих международных базах данных. 

2.1.22. Экспертная поддержка и информационное сопровождение реализации 

программ цифровой трансформации федеральных и региональных органов 

исполнительной власти, подведомственных им организаций. 

2.2.   Основные функции Института: 

2.2.1.     Проведение теоретических, прикладных, поисковых научных исследований, 

консультационных и экспертно-аналитических работ в сфере цифрового 

развития науки и образования, международного сотрудничества. 

2.2.2.     Организация и проведение конференций, научных семинаров, круглых 

столов, симпозиумов, вебинаров и других мероприятий с участием российских 

и зарубежных специалистов. 

2.2.3.     Осуществление подготовки к изданию монографий, аналитических отчётов, 

материалов конференций, статей и других публикаций, отражающих 

результаты научно-исследовательской и образовательной деятельности 

Института и МФТИ в целом. 

2.2.4.     Организация и реализация сотрудничества в области цифрового развития 

образования и науки с зарубежными учёными, экспертами различных отраслей 

и представителями педагогического сообщества, научными и 

образовательными зарубежными центрами в рамках проектов Института. 

2.2.5.     Оказание других услуг в области научно-исследовательской, 

образовательной и информационной деятельности Института. 

2.2.6.     Участие в федеральных, международных конкурсах, международных 

научных, образовательных программах, проектах и грантах. 

2.2.7.     Информационная и методическая поддержка в области цифровых 

технологий, внедряемых МФТИ. 

2.2.8.     Оказание в установленном порядке платных образовательных услуг по 

профилю Института. 

2.2.9.     Привлечение талантливой молодежи из числа студентов и аспирантов в 

научную, образовательную, инновационную и практическую деятельность в 

области цифровой трансформации науки и образования. 

2.2.10. Обеспечение делопроизводства и документирования по функционированию 

Института  

2.2.11. Проведение мероприятий и реализация мер по обеспечению безопасности 

жизни и здоровья, охраны труда и пожарной безопасности обучающихся и 

работников. 

  

3.      Порядок финансирования и имущественное обеспечение работы Института 
3.1.   Финансово-хозяйственная деятельность Института осуществляется на 

материально-технической базе, закрепленной МФТИ за Институтом, а также 

созданной за счет средств, которые поступают от деятельности Института. 

3.2.   Источниками финансирования Института могут являться: 

3.2.1.     доходы, полученные от ведения Институтом приносящей доход 

деятельности, определенной настоящим Положением, в том числе от 

результатов научных работ, услуг, других видов хозяйственной деятельности; 

3.2.2.     субсидии из федерального бюджета, выделенные МФТИ; 

3.2.3.     другие источники, не запрещенные законодательством Российской 

Федерации и уставом МФТИ. 



3.3.   Финансирование Института осуществляется на основании утвержденного в 

установленном порядке бюджета (смет доходов и расходов) Института, 

принимаемого по согласованию с финансово-экономическим управлением, первым 

проректором. 

3.4.   Средства Института могут использоваться по инициативе руководителя Института 

для оплаты труда привлекаемых специалистов, установления работникам 

стимулирующих выплат, развития материально-технической базы Института и т.д., 

в рамках бюджета (смет доходов и расходов) и штатного расписания, утверждённых 

в установленном порядке. 

3.5.   Заработная плата работников Института устанавливается в соответствии с 

Положением об оплате труда в МФТИ и иных форм материальной поддержки 

работников МФТИ и на основании штатного расписания Института с учетом 

утвержденного бюджета Института. 

3.6.   Для обеспечения деятельности Института предоставляются помещения, а также 

имущество, в том числе мебель, компьютерная техника, средства связи, 

необходимая оргтехника и др., в объёмах, обеспечивающих условия для реализации 

деятельности Института. Указанное имущество, равно как и имущество, 

приобретаемое за счёт средств Института, закрепляется за материально 

ответственным лицом Института и используется для осуществления деятельности 

Института. 

  

4.      Организация работы Института 
4.1.   Руководит текущей деятельностью Института и организует контроль за 

осуществлением деятельности Института: директор Института. 

4.2.   Директор Института назначается приказом ректора МФТИ из числа кандидатур, 

представленных курирующим проректором. 

4.3.   Директор Института выполняет следующие обязанности: 

4.3.1.     Осуществляет непосредственное руководство деятельностью Института и 

несет ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на 

Институт;  

4.3.2.     Обеспечивает соблюдение в деятельности Института законодательства 

Российской Федерации, устава и локальных нормативных актов МФТИ, 

выполнение решений органов управления МФТИ, приказов и распоряжений по 

институту, Положения Института;  

4.3.3.     Вносит предложения курирующему проректору о совершенствовании 

деятельности Института, повышении эффективности его работы. 

  

5.      Порядок утверждения настоящего Положения и внесения изменений 
5.1.   Настоящее Положение, а также все изменения и дополнения к нему утверждаются 

ректором МФТИ. 

  

6.      Реорганизация и ликвидация Института 
6.1.   Реорганизация и ликвидация Института осуществляется решением ректора МФТИ. 

 


